
 

Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen   
in der Samtgemeinde Bevensen-Ebstorf  

(Straßenreinigungssatzung) 
 
 
Aufgrund der §§ 10, 13, 58 und 98 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der zur Zeit geltenden Fassung, in Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen 
Straßengesetzes (NStrG) in der zur Zeit geltenden Fassung hat der Rat der Samtgemeinde 
Bevensen-Ebstorf in seiner Sitzung am 05.12.2013 folgende Satzung erlassen: 
 
 
 

§ 1 
Teilweise Übertragung der Reinigungspflicht 

 
(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs.1 NStrG) wird die Reinigung der Geh- und  
     Radwege einschließlich Winterdienst, die Reinigung der Grün-, Trenn- und Seitenstreifen   
     bis zu einer max. Breite von 2 m sowie die Beseitigung von Schnee und Eis in den Gossen  
     der im anliegenden Straßenverzeichnis genannten öffentlichen Straßen, Wege und Plätze   
     den Eigentümern der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke auferlegt. Die  
     Pflicht zur Beseitigung von Schnee und Eis in den Gossen wird nur übertragen, soweit die  
     Straßenverhältnisse eine Beseitigung vom Geh- oder Radweg zulassen. 
     Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung. 
 
(2) Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst besteht ohne Rücksicht darauf, ob und  
     wie die einzelnen Straßenteile befestigt sind. 
 
(3) Die Reinigungspflicht  einschließlich Winterdienst obliegt auch den Eigentümern solcher  
     Grundstücke, die durch einen Straßengraben, einen Grünstreifen, eine Stützmauer, eine  
     Böschung, einen Trenn- oder Seitenstreifen bis zu einer max. Breite von 2 m oder in  
     ähnlicher Weise von der Straße getrennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn das Grundstück   
     von der Straße durch einen Geländestreifen getrennt ist, der weder dem öffentlichen  
     Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist. 
 
(4) Den Eigentümern werden die Nießbraucher, Erbbauberechtigten, Wohnungsberechtigten  
     (§ 1093 BGB) und Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. Wohnungs- 
     eigentumsgesetz) gleichgestellt. Diese sind anstelle der Eigentümer reinigungspflichtig.  
     Mehrere Reinigungspflichtige sind gesamtschuldnerisch verantwortlich. 
 
(5) Die Absätze 1 bis 4 gelten auch, wenn an einem Grundstück der Samtgemeinde Bevensen- 
     Ebstorf ein Nutzungsrecht im Sinne des Absatzes 4 bestellt ist. Soweit die Samtgemeinde   
     Bevensen-Ebstorf reinigungspflichtig ist, obliegt ihr die Reinigung als öffentliche Aufgabe. 
 
(6) Die Anlieger der Straßen in den Fußgängerzonen und in den verkehrsberuhigten Bereichen  
     haben vor ihrem Grundstück einen fiktiven 1,50 m breiten Streifen analog zu § 1 Abs. 4 von  
     Schnee, Eis und Glätte für den Fußgängerverkehr freizuhalten. 
 
 
  
 
 



 

§ 2 
Volle Übertragung der Reinigungspflicht 

 
(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 (1) NStrG) wird die Reinigung für die nicht im  

Straßenverzeichnis genannten öffentlichen Straßen, Wege und Plätze einschließlich  
Winterdienst den Eigentümern der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke 
auferlegt. Im Übrigen gilt § 1 Abs. 1 bis 4 entsprechend. 

 
(2) Zu den Straßen im Sinne des Absatzes 1 gehören die öffentlichen Straßen, Wege und       
      Plätze einschließlich der Fahrbahnen Gehwege, Gossen, Radwege, Parkspuren, Grün-,  
     Trenn- und Seitenstreifen bis zu einer max. Breite von 2 m ohne Rücksicht darauf ob oder   
      wie die einzelnen Straßenteile befestigt sind. 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Verkündigung in Kraft. 
Gleichzeitig treten die Straßenreinigungssatzungen der Samtgemeinde Bevensen 
 vom 13.07.1997 und der Samtgemeinde Altes Amt Ebstorf vom 21.07.1998 außer Kraft.  
 
 
 
Bad Bevensen, den 05.12.2013 
 
Samtgemeinde Bevensen-Ebstorf 
 
 
 
 
 
Kammer 
Samtgemeindebürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Anlage 1 
 

 
Straßenverzeichnis zu § 1 Abs. 1 der Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in 
der Samtgemeinde Bevensen-Ebstorf (Straßenreinigungssatzung) vom 05.12.2013 in der 
Fassung der 1. Änderungssatzung vom 18.03.2015. 
 
(B = Bundesstraße; K = Kreisstraße; L = Landesstraße) 
 
 
1. Gemeinde Altenmedingen 
Ortsteil Altenmedingen  Am Bruchfeld, Am Windmühlenberg 

K 2 - Eddelstorfer Straße 
L 232 – Hauptstraße 
K 1 – Lindenstraße 
Niendorfer Weg 
Rothenberg 
Schneiderstraße, Stadtweg 

 

Ortsteil Eddelstorf   K 2 - Alte Dorfstraße 
K 39 - Vorwerker Straße 
Am Kleukerberg 
Zum Sportplatz 

 

Ortsteil Secklendorf   L 232 - Dorfstraße 
 

Ortsteil Vorwerk   K 39 
 
2. Stadt Bad Bevensen 
Ortsteil Bad Bevensen  Ahornweg, Albert-Schweitzer-Straße 

Alte Gärtnerei, Alter Mühlenweg, Alter Wiesenweg 
Am Bahnhof, Am Britzenberg, Am Fliegenberg 
Am Forstgarten, Am Fuhrenkamp, Am Hang 
Am Hesekamp, Am Klaubusch, Am Osterbeck 
Am Pathsberg, Am Rießel, Amselstieg 
Am Schießgraben, Am Trespelsberg, An den Teichen  
An der Aue, An der Hofkoppel 
Bäckergang, Bahnhofstraße, Beethovenstraße 
Behringstraße, Bei der Kirche, Bergstraße 
Birkenweg, Brahmsweg, Brückenstraße 
Bückmannweg 
Claudiusweg 
Dahlenburger Straße, Danziger Weg, Demminer Allee 
Ebstorfer Straße, Eckermannstraße, Eppenser Weg 
Eschenweg 
Floriansweg, Fritz-Reuter-Weg 
Gartenstraße, Ginsterweg, Glockeneichenstraße 
Göhrdestraße, Gollerner Weg, Güterstraße, Haberkamp 
Händelstraße, Haydnstraße, Heidestraße  
Hermann-Quistorf-Weg, Hufelandstraße 
Ignaz-Semmelweis-Ring, Im Hagen, Im Ilmenautal 
Jahnstraße, Janusz-Korczak-Straße  
Johann-Sebastian-Bach-Straße 



 

Kantors Garten, Kiebitzmoor, Kirchenstraße  
Klaus-Groth-Straße, Klein Bünstorfer Straße 
Klein Hesebecker Straße, Koppelweg, Krummer Arm  
Kurze Bülten, Kurze Straße 
Lerchenweg, Liebfrauenstraße, Lindenstraße, Lönsweg 
Ludwig-Ehlers-Straße, Lüneburger Straße, Lyraweg 
Medinger Allee, Medinger Straße, Meisenweg, Möllerstraße 
Mozartstraße 
Niendorfer Weg 
Ostpreußenweg  
Paracelsusstraße, Pastorenstraße 
Paul-Ehrlich-Straße, Pommernweg 
Rathausstraße, Robert-Koch-Straße, Röbbeler Straße 
Römstedter Straße, Röntgenstraße, Roggenkamp 
Rosengarten 
Sandweg, Sasendorfer Straße, Sauerbruchstraße 
Schlesienweg, Schubertstraße, Schwarzer Weg 
Sebastian-Kneipp-Straße 
Telemannstraße 
Uferallee, Uhlestraße 
Verladestraße, Virchowstraße 
Wacholderweg, Wilhelm-Schulze-Straße, Wiesenstraße 
Zur Amtsheide 

 

Ortsteil Medingen   Addenstorfer Weg, Am Fuchsgrund, Am Kampenweg 
Am Lerchenberg, Am Weinberg,  An den Buchen 
An den Gärten, Auf der Höhe 
Bevenser Straße, Bruchtorfer Straße 
Dohlenstieg, Drosselbrink  
Fasanenring, Feldstraße, Finkengrund  
Habichtswinkel, Hintzestraße 
Kampenweg, Klosterweg, Krugbergweg 
Medinger Feld, Mittelweg, Mühlenstraße 
Sperberring 
Waldstraße 
Zum Klosterhof 

 

Ortsteil Röbbel   L 252 - Wilhelmstraße 
 

Ortsteil Seedorf   K 44 - Seedorfer Straße  
K 49 - Alte Salzstraße  

 

Ortsteil Jastorf   K 41 - Molzer Straße, Schützenstraße 
An der Ilmenau 

 

Ortsteil Groß Hesebeck  K 41 
 

Ortsteil Klein Hesebeck  L 254, K 41 
 

Ortsteil Klein Bünstorf  K 22 
 

Ortsteil Sasendorf   K 11 
 
 
 



 

 
3. Gemeinde Barum 
Ortsteil Barum   K 11 - Bevenser Straße, Ebstorfer Straße 
 

Ortsteil Tätendorf-Eppensen B 4 - Uelzener Chaussee 
 
 
4. Klosterflecken Ebstorf 
Ortsteil Ebstorf   L 233 Lüneburger Straße 

L 233  Bahnhofstraße  
L 250 Hauptstraße 
L 250 Tatendorfer Straße 
K 20 Wessenstedter Straße 
K 11 Allmelingstraße 
K 13 Celler Straße 

 

Ortsteil Altenebstorf   K 23 Brüggerfeld, Dorfstraße 
     K 13 Celler Straße 
 
 
5. Gemeinde Emmendorf 
Ortsteil Emmendorf   K 22 - Bevenser Straße, Uelzener Straße 

Alte Dorfstraße, Alte Salzstraße, Am Harzenberg 
     Am Weinberg, An der Ilmenau 

Bahnhofstraße 
Brückenstraße  
Fuhrenkamp 

     Kurze Straße 
     Pagenberg 
     Vor dem Heisterberg 
     Zum Heisterberg 
 

Ortsteil Nassennottorf  K 22 
 
 
6. Gemeinde Hanstedt 
Ortsteil Hanstedt I L 250 - Am Berge, Wriedeler Straße 

K 44 - Velger Straße 
 

Ortsteil Velgen L 233, K 44 
 

Ortsteil Oetzfelde L 233 
 

Ortsteil Teendorf L 250 
 

 
 
7. Gemeinde Himbergen 
Ortsteil Himbergen K4 - Bahnhofstraße 

L 253 - Göhrdestraße  
K 54 - Stoetzer Straße 

 K 4 - Wiebeckstraße 
 

Ortsteil Groß Thondorf K 4 - Hauptstraße  
K 31 - Strother Weg 

 



 

Ortsteil Almstorf L 253 
 

Ortsteil Kettelstorf K 4 
 

Ortsteil Klein Thondorf K 54 
 

Ortsteil Strothe K 31 
 
 
 
 
8. Gemeinde Jelmstorf 
Ortsteil Jelmstorf B 4 - Hauptstraße 
 

Ortsteil Bruchtorf K 56 - Ilmenaustraße 
 

Ortsteil Addenstorf K 49 
 
 
9. Gemeinde Natendorf 
Ortsteil Natendorf K 20 

K 44 - Golster Straße, Oldendorfer Straße 
 

Ortsteil Oldendorf II K 44  
 
Ortsteil Vinstedt    K 11 
 

Ortsteil Wessenstedt K 20 
 
 
10. Gemeinde Römstedt 
Ortsteil Römstedt L 253 – Göhrdestraße 

K 41 - Gollerner Weg 
K 39 - Masbrocker Weg, Niendorfer Weg 
Kirchstraße 

 

Ortsteil Havekost K 16 
 

Ortsteil Masbrock K 31, K 39 
 

Ortsteil Niendorf I K 39 
 
 
11. Gemeinde Schwienau 
Ortsteil Melzingen L 250 - Hauptstraße 

K 34 - Barnser Straße 
K 60 - Wittenwater Weg 

 

Ortsteil Wittenwater L 233  
 

Ortsteil Stadorf L 233 
K 12 

 

Ortsteil Linden K 12 - Mühlenstraße 
 
 
 



 

 
12. Gemeinde Weste 
Ortsteil Weste L 252  

K 16 - Sunderberger Weg 
 

Ortsteil Weste- Bhf. L 252 - Am Bahnhof 
K 4 - Himberger Straße 

 

Ortsteil Hagen L 252 
 

Ortsteil Höver L 252, K 31 
 

Ortsteil Oetzendorf L 254, K 45 
 

Ortsteil Testorf K 16 
 
 
13. Gemeinde Wriedel 
Ortsteil Wriedel L 234 - Lüneburger Straße 

L 250 - Hauptstraße 
 

Ortsteil Arendorf L 250 
 

Ortsteil Brockhöfe L 250 - Dorfstraße 
K 46 
K 32 – Ellerndorfer Straße 

 

Ortsteil Holthusen I L 234 
 

Ortsteil Schatensen K 21 - Wulfsoder Straße 
 K 25 – Brockhöfer Straße  
 

Ortsteil Wettenbostel L 234 
 

Ortsteil Wulfsode K 21 
 
 


